



Welita Gomes de Almeida

- Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2502819511305422>
- Última atualização do currículo em 02/12/2018

Mestre em Educação pelo Programa de Pós Graduação em Educação da Universidade Federal da Paraíba - PPGE/UFPB. Especialista em Atendimento Educacional Especializado pela Universidade Estadual Paulista - UNESP. Graduada em Pedagogia e História pela Universidade Estadual da Paraíba - UEPB. Professora da rede estadual da Paraíba e da rede municipal de Educação de Gurinhém/PB. Realiza estudos e pesquisas nas seguintes áreas: Políticas de Educação Inclusiva e Atendimento Educacional Especializado. (Texto informado pelo autor)

Identificação

Nome

Welita Gomes de Almeida

Nome em citações bibliográficas

ALMEIDA, W. G.

Endereço

Endereço Profissional

Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes de Gurinhém, EMEF SERAFINA RIBEIRO.

Rua Jorge Guerra, 120.

Centro

58356-000 - Gurinhem, PB - Brasil


Formação acadêmica/titulação

2008 - 2010

Mestrado em Educação (Conceito CAPES 4).

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

Título: A POLÍTICA NACIONAL DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA: UM ESTUDO DE ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE GURINHÉM/PB, Ano de Obtenção: 2011.

Orientador:  Maria Zuleide da Costa Pereira.

Palavras-chave: Políticas de inclusão; identidade e diferença; discursos.

Grande área: Ciências Humanas

Setores de atividade: Educação.

2016

Especialização em andamento em Psicopedagogia Institucional e Clínica. (Carga Horária: 606h).

Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÊ, Brasil.

2010 - 2012

Especialização em Atendimento Educacional Especializado - AEE. (Carga Horária: 480h).

Faculdade de Filosofia e Ciências UNESP, FFC - UNESP, Brasil.

Título: EDUCAÇÃO INCLUSIVA NA EDUCAÇÃO BÁSICA: DESAFIOS E PERSPECTIVAS PARA A ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA EDUCACIONAL INCLUSIVO NO MUNICÍPIO DE GURINHÉM/PB.

Orientador: Cristiane Moço Canhetti Oliveira.

2005 - 2009

Graduação em Pedagogia.

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

Título: A ESCOLA COMO ESPAÇO INCLUSIVO: CONCEPÇÕES DE PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMENTAL.

Orientador: Cristiane Maria Nepomuceno.

2002 - 2006

Graduação em Licenciatura em História.

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

Título: TELEVISÃO, ADOLESCÊNCIA E VIDA COTIDIANA: A PRODUÇÃO DE NOVOS MODOS DE SUBJETIVAÇÃO NA SOCIEDADE CONTEMPORÂNEA..

Orientador: Joana Dar'k Costa.

Formação Complementar

2018 - 2018

Práticas inclusivas com alunos autistas no AEE. (Carga horária: 4h).

Congresso Internacional de Educação Inclusiva, CINTEDI, Brasil.

2017 - 2017

Formação em Atendimento Educacional Especializado. (Carga horária: 50h).

Fundação Centro Integrado de Apoio ao Portador de Deficiência, FUNAD, Brasil.

2013 - 2014

Libras. (Carga horária: 240h).

Fundação Centro Integrado de Apoio ao Portador de Deficiência, FUNAD, Brasil.

2012 - 2012

Libras em Contexto. (Carga horária: 40h).

Fundação Centro Integrado de Apoio ao Portador de Deficiência, FUNAD, Brasil.

2012 - 2012

PNAE - Programa Nacional de Alimentação Escolar. (Carga horária: 40h).

Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasil.

2011 - 2011

Extensão universitária em Tecnologias de Informação e Comunicação Acessível. (Carga horária: 180h).

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Brasil.

2011 - 2011

FUNDEB. (Carga horária: 40h).

Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasil.

2011 - 2011

Competências Básicas. (Carga horária: 40h).

Fundo Nacional de Desenvolvimento Educacional, FNDE, Brasil.

2010 - 2011

Mídias na Educação - Ciclo Intermediário. (Carga horária: 60h).

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

2010 - 2011

Formação de Tutores a Distância da SECAD. (Carga horária: 60h).

UFPB Virtual, UFPB VIRTUAL, Brasil.

2010 - 2010

Formação de tutores presenciais. (Carga horária: 60h).

UFPB Virtual, UFPB VIRTUAL, Brasil.

2009 - 2010

Atendimento Educacional Especializado. (Carga horária: 225h).

Universidade Federal de Santa Maria, UFSM, Brasil.

2009 - 2010

Mídias na Educação - Ciclo Básico. (Carga horária: 120h).

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

2009 - 2009

Uso educacional da Web Conferência. (Carga horária: 20h).

UFPB Virtual, UFPB VIRTUAL, Brasil.

2009 - 2009

sistemas de tutoria online 2. (Carga horária: 20h).

UFPB Virtual, UFPB VIRTUAL, Brasil.

2009 - 2009

Sistemas de tutoria online 1. (Carga horária: 20h).

UFPB Virtual, UFPB VIRTUAL, Brasil.

2009 - 2009

Formação de Tutores em Educação a Distância. (Carga horária: 180h).

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

2009 - 2009

Pesquisa Qualitativa em Educação. (Carga horária: 4h).

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

2006 - 2006

Metodologia: Ensino de Desenho a Crianças Cegas. (Carga horária: 6h).

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, UFRN, Brasil.

2003 - 2004

Extensão universitária em TV na Escola e os Desafios de Hoje. (Carga horária: 180h).

Universidade Federal da Paraíba, UFPB, Brasil.

2001 - 2004

Parâmetros em Ação.

Secretaria de Educação e Cultura -Gurinhém /PB, SEC, Brasil.

2002 - 2003

PROFA - Curso de Capacitação para Professores. (Carga horária: 180h).

Secretaria de Educação e Cultura -Gurinhém /PB, SEC, Brasil.

2002 - 2002

História, Cotidiano e Família. (Carga horária: 4h).

Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Brasil.

Atuação Profissional

Secretaria de Estado da Educação, SEE PB, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes Gurinhém/PB, SEDEC, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - Atual

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Coordenadora AEE

Vínculo institucional

2010 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 25

Outras informações

Professora de História do Ensino Fundamental (6º ao 9º ano) lotada na Escola Municipal de Ensino Fundamental Serafina Ribeiro.

Atividades

02/2010 - Atual

Ensino,

Disciplinas ministradas

História

UFPB Virtual, UFPB VIRTUAL, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2012

Vínculo: Bolsista UAB/CAPES, Enquadramento Funcional: Professora Mediadora, Carga horária: 20

Outras informações

Tutoria a Distância do Cursos de Pedagogia da UFPB virtual, atuando no componente curricular de Educação Inclusiva. Laboratório UAB/UFPB Virtual, Central de Aulas, Campus I, João pessoa.

Vínculo institucional

2010 - 2011

Vínculo: Bolsista UAB, Enquadramento Funcional: Tutora Presencial, Carga horária: 20

Outras informações

.Tutora presencial do Curso de Pós-Graduação Latu sensu na modalidade a distância "Curso de Especialização em Gestão Pública Municipal".
.Atuação no polo de apoio presencial da UAB em Itabaiana/PB

Atividades

08/2011 - Atual

Ensino, Pedagogia, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas

Educação Inclusiva

04/2010 - 06/2011

Outras atividades técnico-científicas , POLO UAB ITABAIANA/PB, POLO UAB ITABAIANA/PB.

Atividade realizada

Tutora do curso de Especialização em Gestão Pública Municipal.

Universidade Federal da Paraíba, UFPB VIRTUAL, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2009

Vínculo: Bolsista UAB, Enquadramento Funcional: Tutora presencial, Carga horária: 20

Outras informações

Tutora presencial do Curso de Extensão e Aperfeiçoamento "Gênero e Diversidade na Escola" na modalidade a distância. Atuação no pólo de Itabaiana PB.

Atividades

06/2009 - 12/2009

Outras atividades técnico-científicas , UFPB VIRTUAL - POLO UAB ITABAIANA/PB, UFPB VIRTUAL - POLO UAB ITABAIANA/PB.

Atividade realizada

Tutora do curso de Extensão/Aperfeiçoamento Gênero e Diversidade na Escola.

Prefeitura Municipal de Gurinhém PB, PM, Brasil.

Vínculo institucional

2001 - 2004

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 20

Atividades

03/2001 - 12/2004

Ensino,

Disciplinas ministradas

Português, Matemática, História, Geografia, Ciências e Artes

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.

2.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Educação Especial.

3.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA.

Idiomas

Inglês

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2015

Prêmio Mestres da Educação, Secretaria de Estado da Educação - Governo da Paraíba.

2014

Prêmio Mestres da Educação, Secretaria de Estado da Educação - Governo da Paraíba.

2013

Prêmio Mestre da Educação, Secretaria de Estado da Educação - Governo da Paraíba.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

1.

★ [ALMEIDA, W. G.](#). A Política Nacional de Educação Inclusiva: um estudo de escolas da rede municipal de Gurinhém/PB. Revista Espaço do Currículo (Online), v. 3, p. 673-680, 2011.

Livros publicados/organizados ou edições

1.

★ PEREIRA, Maria Zuleide Costa (Org.) ; PORTO, R. C. C. (Org.) ; BARBOSA, S. W. X. (Org.) ; DANTAS, V. X. (Org.) ; [ALMEIDA, W. G.](#) (Org.) . Diferença nas Políticas de Currículo. João Pessoa: Editora Universitária da UFPB, 2010. 379p .

Capítulos de livros publicados

1.

★ [ALMEIDA, W. G.](#). Educação inclusiva na educação básica: desafios e perspectivas para organização do sistema educacional inclusivo no município de Gurinhém/PB. In: Maria Izaura Cação; Sandra Helena Escouto de Carvalho. (Org.). Políticas e práticas pedagógicas em atendimento educacional especializado. 1ed.São Paulo: Cultura Acadêmica, 2012, v. 5, p. 1-164.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1.

[ALMEIDA, W. G.](#). Discursos dos Professores sobre a Política Nacional de Educação Inclusiva. In: VI Seminário regional de Política e Administração da Educação e do Nordeste - V Encontro Estadual de Política e Administração da Educação/PB, 2010, João Pessoa. ANPAE 2010. João Pessoa, 2010.

2.

[ALMEIDA, W. G.](#). Tecnologias da Informação e Comunicação na Educação Básica. In: I Simpósio Sobre Formação Docente e Tecnologias do Conhecimento, 2010, João Pessoa. Desafios da educação a distância. João Pessoa: Moura Ramos Gráfica Editora, 2010.

3.

[ALMEIDA, W. G.](#). A POLÍTICA EDUCACIONAL INCLUSIVA PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. In: I SEMINÁRIO INTERNACIONAL SOBRE EXCLUSÃO, INCLUSÃO E DIVERSIDADE, 2009, JOÃO PESSOA. DA EXCLUSÃO À INCLUSÃO: A EDUCAÇÃO COMO ALTERNATIVA DE SUPERAÇÃO, 2009.

4.

[ALMEIDA, W. G.](#). Gênero e deficiência: a exclusão social de mulheres deficientes. In: II Seminário Nacional de Gênero e Práticas Culturais, 2009, João Pessoa. Gênero e Práticas Culturais: culturas, leituras e representações. João Pessoa: Editora Universitária UFPB, 2009.

5.

★ [ALMEIDA, W. G.](#). A Política de Inclusão: reflexões sobre a inclusão das pessoas com deficiência na escola regular. In: IV Colóquio Internacional de Políticas e Práticas Curriculares, 2009, João Pessoa. Anais (Colóquio Internacional Políticas e Práticas Curriculares. CD-Rom). João Pessoa, 2009.

6.

[ALMEIDA, W. G.](#). EDUCAÇÃO INCLUSIVA E DEFICIÊNCIA: DOS MARCOS LEGAIS AOS DESAFIOS NA DOCÊNCIA. In: v SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO E MOVIMENTOS SOCIAIS, 2008, JOÃO PESSOA. EDUCAÇÃO POPULAR, SABERES E INCLUSÃO: CAMINHOS PARA REINVENÇÃO DA SOCIEDADE, 2008.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1.

[ALMEIDA, W. G.](#); SILVA, G. L. A. ; FARIAS, S. S. . ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO: A EXPERIÊNCIA DA SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL NO MUNICÍPIO DE GURINHÉM-PB. In: II Congresso Internacional de Educação Inclusiva, 2016, Campina Grande. II CINTEDI. Campina Grande: Editora Realize, 2016. v. 1.

Resumos publicados em anais de congressos

1.

GONZAGA, Andréa Karla de Souza ; [ALMEIDA, W. G.](#) . Inclusão: o caminho para construção de uma escola pública. In: II Congresso Municipal de Educação de Borborema, 2008, Borborema. Por uma educação pública de qualidade para todos e todas. Guarabira: UNILEC, 2008.

2.

Wagna Maria Oliveira da Silva ; [ALMEIDA, W. G.](#) ; SOUZA, Júlio Andrius Carneiro de . UM PERCURSO MUITO ESPECIAL: O TRAJETO DE UM JOVEM CEGO. In: II SEMINÁRIO NACIONAL SOBRE EDUCAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL DE PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS, 2006, NATAL. POLÍTICAS E PRÁTICAS EDUCACIONAIS INCLUSIVAS, 2006.

Apresentações de Trabalho

1.

[ALMEIDA, W. G.](#). Política de Educação Inclusiva no Contexto de Escolas Públicas no Município de Gurinhém-PB. 2011. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

2.

[ALMEIDA, W. G.](#). O Uso das TICS na Educação Básica: concepções de professores e alunos. 2010. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

3.

[ALMEIDA, W. G.](#). Políticas de Currículo: Relatos de Experiências das Bolsistas, Mestrandas e Dotourandas. 2010. (Apresentação de Trabalho/Seminário).

4.

[ALMEIDA, W. G.](#). Discursos dos Professores sobre a Política Nacional de Educação Inclusiva. 2010. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

5.

[ALMEIDA, W. G.](#). Tecnologias da Informação e Comunicação na Educação Básica. 2010. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

6.

[ALMEIDA, W. G.](#). A Política Educacional Inclusiva para Pessoas com Deficiência. 2009. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

7.

[ALMEIDA, W. G.](#). A Política de inclusão: reflexões sobre a inclusão das pessoas com deficiência. 2009. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

8.

[ALMEIDA, W. G.](#). Gênero e Deficiência: a exclusão social de mulheres deficientes. 2009. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

9.

[ALMEIDA, W. G.](#). Educação Inclusiva e Deficiência: dos marcos legais aos desafios na docência. 2008. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

10.

★ Wagna Maria Oliveira da Silva ; [ALMEIDA, W. G.](#) ; SOUZA, Júlio Andrius Carneiro de . Um percurso muito especial: o trajeto de um jovem cego. 2006. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Demais tipos de produção técnica

1.

[ALMEIDA, W. G.](#). Atendimento Educacional Especializado: o uso de materiais pedagógicos estruturados. 2018. (Curso de curta duração ministrado/Outra).

2.

SANTOS, Tatiana Soares dos ; [ALMEIDA, W. G.](#) . Leitura Interdisciplinar: relato de experiência. 2010. (Editoração de texto).

3.

FONSECA Ivonildes da Silva ; ROCHA, Solange Pereira da ; CHAGAS, Waldecir Ferreira ; [ALMEIDA, W. G.](#) . Educação e diversidade étnico-racial. 2009. (Editoração de texto).

4.

MOURA, A. S. ; SILVA, E. J. L. ; [ALMEIDA, W. G.](#) . Anais do II Congresso Municipal de Educação de Borborema - Paraíba. 2008. (Editoração de texto).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

- 1.**
I CINIEDU Congresso Internacional de Neurociência, Inclusão Social e Educativa. Atendimento Educacional Especializado: o uso de materiais pedagógicos estruturados. 2018. (Congresso).
- 2.**
I CONBRALE Congresso Brasileiro sobre Letramento e dificuldades de aprendizagem. 2018. (Congresso).
- 3.**
III CINTEDI Congresso Internacional de Educação Inclusiva. 2018. (Congresso).
- 4.**
II Simpósio TEAprendizagem: Cenários da Avaliação na Atualidade. 2018. (Simpósio).
- 5.**
V CONEDU Congresso Nacional de Educação. Reflexões sobre as políticas de Inclusão na Educação Brasileira. 2018. (Congresso).
- 6.**
II Encontro de Psicopedagogia da Paraíba ABPP/PB. 2017. (Encontro).
- 7.**
III Congresso Mundial sobre Educação Global, inteligências humanas e construção da cidadania. 2017. (Congresso).
- 8.**
III Encontro Paraibano sobre Autismo. 2017. (Encontro).
- 9.**
III Seminário sobre Síndrome de Down. 2017. (Seminário).
- 10.**
OUT OF THE BOX/REPENSANDO O AUTISMO. 2017. (Seminário).
- 11.**
II Congresso Internacional de Educação Inclusiva. ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO: A EXPERIÊNCIA DA SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL NO MUNICÍPIO DE GURINHÉM-PB. 2016. (Congresso).
- 12.**
II Encontro Paraibano sobre Autismo. 2016. (Encontro).
- 13.**
II Seminário sobre Síndrome de Down. 2016. (Seminário).
- 14.**
I Simpósio sobre o Transtorno do Espectro Autista - TEA. 2016. (Simpósio).
- 15.**
II Seminário Regional de Educação e Inclusão da Pessoa Surda. 2014. (Seminário).
- 16.**
I WorkShop Pestalozziano - Autismo: avanços e desafios. 2014. (Outra).
- 17.**
V Colóquio Internacional de Políticas e Práticas Curriculares. Política de Educação Inclusiva no Contexto de Escolas Públicas no Município de Gurinhém-PB. 2011. (Outra).
- 18.**
I Simpósio sobre Formação Docente e Tecnologias do Conhecimento. Tecnologias da Informação e Comunicação na Educação Básica. 2010. (Simpósio).
- 19.**
Seminário - As Políticas Curriculares na Formação do Pedagogo. Políticas de Currículo: Relatos de Experiências das Bolsistas, Mestrandas, Doutorandas. 2010. (Seminário).
- 20.**

VI SEMINÁRIO REGIONAL DE POLÍTICA E ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO E DO NORDESTE - V ENCONTRO ESTADUAL DE POLÍTICA E ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO/PB. Discursos de Professores sobre a Política Nacional de Educação Inclusiva. 2010. (Seminário).

21.

I Encontro Paraibano de Gênero e Diversidade na Escola, II Seminário Paraibano de Prevenção à Violência na Escola e I Colóquio Paraibano de Estudos de Gênero.. 2009. (Seminário).

22.

II Seminário Nacional de Gênero e Práticas Culturais. Gênero e deficiência: a exclusão social de mulheres deficientes. 2009. (Seminário).

23.

I Jornada Paraibana de Educação a Distância. 2009. (Outra).

24.

I Seminário Internacional sobre Exclusão, Inclusão e Diversidade na Educação. GT 10 - Exclusão, inclusão e Políticas Públicas. 2009. (Seminário).

25.

I Seminário Internacional sobre Exclusão, Inclusão e Diversidade na Educação. A Política educacional inclusiva para pessoas com deficiências. 2009. (Seminário).

26.

IV Colóquio Internacional de Políticas e Práticas Curriculares. A Política de Inclusão: reflexões sobre a inclusão das pessoas com deficiência na escola regular. 2009. (Outra).

27.

II Congresso Municipal de Educação de Borborema- Por uma Educação Pública de Qualidade. 2008. (Congresso).

28.

I Simpósio de Pedagogia - Um Olhar Sobre a Escola. 2008. (Simpósio).

29.

V Seminário de Educação e Movimentos Sociais. Educação Inclusiva e Deficiência: dos marcos legais aos desafios na docência. 2008. (Seminário).

30.

III Semana de Humanidades "Arquitetura dos Afetos: múltiplos olhares". 2006. (Outra).

31.

II seminário Nacional sobre Educação e Inclusão Social de Pessoas com Necessidades Especiais. Um percurso muito especial: o trajeto de um jovem cego.. 2006. (Seminário).

32.

II Semana de Humanidades "Espaços Interculturais, linguagem, memória, diversidade discursiva". A percepção dos moradores de Santa Fé - PB a cerca de Padre Ibiapina. 2005. (Outra).

33.

I Seminário Unificado do Campus III- UEPB. Brasil: as múltiplas faces da terra de todos os povos.. 2005. (Seminário).

34.

IV Semana de Geo-História "Educação e Cidadania".. 2002. (Outra).